DEPARTAMENTO DE LICITACÃO E CONTRATOS

247

Valor total da ata: RS 149.000,00 (cento e quarenta e nove mil reais).

www.catalao.go.gov.brQ Rua Nassin Agel. S05, Cenuo. Catalão - GO

mwy
K)rrNCtA NO coraçmj c>u

Valor Total
(RS)

RS 79.200.00
RS 19.800.QO
RS 50.000,00

Item

1
2
3

Unidade

Kg
Kg
Kg

Descrição

PÂO FRANCÊS - 50 GRAMAS

PÃO FRANCÊS - 50 GRAMAS

PÂODtQUEUO

Quanti-
dade
4.000
1.000
1.000

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 007/2025
PREGÃO ELETRÔNICO N’ 049/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 2024045216

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - EMAS - CNPJ n”
14.963.960/0001-61, neste ato representado pela Secretária Municipal de Municipal de
Promoção e Ação Social, Sra. Neusimar Teodora da Silva Rios, nomeada pelo Decreto n° 15,
de 1° de janeiro de 2025, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão, na
forma eletrônica, para Registro de Preços n° 049/2024, RESOLVE registrar os preços da(s)
empresa{s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s)
alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital e seus
anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021,
no Decreto n.° 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

ti.iBoBjETO: siSf
1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a futura e eventual aquisição
de panificados para atender a demanda da Casa de Apoio de Catalão, em Goiânia, para o
período de 12 (doze) meses, conforme especificado no Termo de Referência, anexo ao Edital
do Pregão Eletrônico 049/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas
cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

Í2.WS PREÇOS, WECíFICAÇÕES-E QUANTITÁFÍVÕS: ; T ® "

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades, fornecedores e as demais
condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

Fornecedor: M. MORAES & IRMÃOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n'’ 01.659.085/0001-
87, com sede no PC Boaventura, n° 267, Vila Nova, Goiânia - GO, CEP: 74.640-010, neste ato
representado por seu bastante procurador, o Sr. Murilo Moraes, portador da Carteira de
Identidade n° 850.774, expedida pelo SSP/GO, e inscrito no CPF n° 276.174.671-68.

Valor
Unitário (R$)

R$ 19,80
RS 19,80
RS 50.00

Página 1 de S
Departamento de Licitação e Contratos
^1 {64)3441-5044 @ licltacao@oatalao.go.gov.br

XDOÔRGmGERENCMOREPARTICIPAlUS: * »

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Promoção e Ação Social, através do
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS.
3.2. Além do gerenciador não há outros órgãos e entidades públicas participantes do registro de
preços.

iDAADESÃOÃllADKREGlStRCÉMEaEÇOS: ... .

4.1. NÃO SERÃ PERMITIDA A ADESÃO A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS.

gA|lGlpCIA.DÃ FgMBMÇMiaA E DO^GÃIW’^p)E RESE^: :

http://www.catalao.go.gov.br
mailto:licltacao@oatalao.go.gov.br

POrhKkA HO «HMIÍ

248

www.cataiao.go.gov.brRua Nassin Agel, 505, Centro, Catalão - GO

DEPARTAMENTO DE LIClTAÇAO E CONTRATOS

5.1.0 prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de um ano, contado do primeiro dia
útil subsequente da data de divulgação no site oficial do Município de Catalão, podendo ser
prorrogada por igual período, desde que comprovada sua vantajosidade, conforme disposto no
Artigo 22 do Decreto Federal n° 11.462/23.
5.2. Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para
formalização da ata de registro de preços de preços:

5.2.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser
observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao
máximo previsto no Edital e se obrigar nos limites dela;
5.2.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores
que;

5.2.2.1. Aceitarem cotar os itens com preços iguais aos do adjudicatário, observada a
classificação da licitação; e
5.2.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.2.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos
fornecedores registrados na ata.

5.3. O registro a que se refere o item 5.2.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva
para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.
5.4. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir
suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta
original.
5.5. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva somente será efetuada
quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes
hipóteses:

5.5.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas
condições estabelecidos no Edital; e
5.5.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços.

5.6.0 preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no site oficial
do Município de Catalão e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.
5.7. Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, será
convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no
edital de licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei n°
14.133/21.

5.7.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período,
mediante solicitação do licitante, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente
justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.8. A ata de registro de preços poderá assinada por meio de assinatura digital ou no próprio
Órgão quando solicitada fisicamente.
5.9. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições
estabelecidos no Edital, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do
cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições
propostas pelo primeiro classificado.

Página 2 de 5
Departamento de Licitação e Contratos

(54) 3441-5044 licitacao@catalao.go.gov.br

http://www.cataiao.go.gov.br
mailto:licitacao@catalao.go.gov.br

249

TWGÒÇIAÇ^PE^^S ^GKTRA^:

Rua Nassin Agel, 505, Centro, Catalão - GO

5.10. Na hipótese de nenhum dos licitantes aceitar a contratação nos termos do item anterior, a
Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do Edital,
poderá:

5.10.1. Convocar para negociação os demais licitantes remanescentes cujos preços foram
registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço
melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou
5.10.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes,
atendida a ordem classificatórla, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.11. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições
estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação
específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

7.1. Na hipótese de o preço registrado tomar-se superior ao preço praticado no mercado por
motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar
a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor
será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de
penalidades administrativas.
7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do
cadastro reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos
valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro
cancelado.
7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao
cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de
contratação mais vantajosa.
7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às
entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que

DEPARTAMENTO DE LICITAC&O E CONTRATOS

portso* NO coluçtM» no iauit

www.catalao.go.gov.&r

ÍÍB3«gM3»JW«SBFÇtW®®>-><AD.)s
6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual
redução dos preços praticados no mercado ou de fato que ele o custo dos bens, das obras ou dos
serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos
imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da
ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei n°
14.133/2021;
6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou
a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços
registrados;
6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de
reajustamento ou repactuaçâo sobre os preços registrados, nos termos daLein° 14.133/2021.

Página 3 de 5
Departamento de Licitação e Contratos

(64)3441-5044 llcitacao@catalao.90.gov.br

mailto:llcitacao@catalao.90.gov.br

WrlHCI* MO ÇOCUÇiD OO titm'

(64) 3441-5044 www.catalao.go.gow.brQ Rua NassinAgôl, 505, Centro, Catalão - GO

DEPARTAMENTO DE LICITACÃO E CONTRATOS

__

Página 4 de 5
Departamento de Licitação e Contratos

licitacao@catalao.go.gov.br

8.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:
8.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
8.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela
Administração sem justificativa razoável;
8.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2°, do
Decreto n° 11.462, de 2023; ou
8.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei n° 14.133, de
2021.

8.I.4.I. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art.
156 da Lei n° 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o
prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora

|WO'"CANCELAMENfÕ DÒ REGISTRO DÕ LÍCÍTÃNTESvENGEDOR
liiços RE<ÍIS«RADOS:

avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração
contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei n® 14.133/2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tomar-se superior ao preço registrado e o fornecedor
não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao
gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que
supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a
documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço
registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.
7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize
0 preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o
fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do
seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei n® 14.133, de
2021, e na legislação aplicável.
7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior,
o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação,
para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.
7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao
cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas
cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.
7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o
preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade
gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados
pelo mercado.
7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem
firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço
registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no
art. 124 daLein® 14.133, de 2021.

http://www.catalao.go.gow.br
mailto:licitacao@catalao.go.gov.br

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

Catalão - GO, 24 de fevereiro de 2025.

www.eatalao.go.gov.hrRua NassinAgel, 505, Centro, Catalão - GO

Murilo Moraes
M.Moraes & Irmãos Ltda

r /Representante legal

Vv tjV

àWÀSllálBSlÇÕESRERAISli^jg

10.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e
recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais
condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

Neusimar Rios
Secretário Municipal de Promoção e

Ação Social
Gestora do Fundo Municipal de

Assistência Social
Pàgina 5 de 5 I

Departamento de Licitação e Contratps

(64)3441-5044 licitacao@catalao.90.gov.hr

251
poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços,
vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

8.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por
despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da
ampla defesa.
8.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora
poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de
classificação.
8.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em
determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que
devidamente comprovadas e justificadas:

8.4.1. Por razão de interesse público;
8.4.2. A pedido do fornecedor, deconente de caso fortuito ou força maior; ou
8.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tomar-
se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3° e 27, § 4°, ambos
do Decreto n° 11.462, de 2023.

9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades
estabelecidas no Edital e anexos.

9.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de
preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após
terem assinado a ata.

9.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o
descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no
qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.
9.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das
ocorrências previstas no item 8.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para
cancelamento do registro do fornecedor.

http://www.eatalao.go.gov.hr
mailto:licitacao@catalao.90.gov.hr